
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О создании Комиссии по установлению причинно-следственной связи 

между получением вреда жизни или здоровью добровольца 

(волонтера) и осуществлением им вида добровольческой 

(волонтерской) деятельности, а также причинно-следственной связи 

между смертью (гибелью) добровольца (волонтера) и вредом жизни 

или здоровью добровольца (волонтера), полученным добровольцем 

(волонтером) при осуществлении им добровольческой (волонтерской) 

деятельности 

 

В соответствии с пунктом 13 Правил назначения и выплаты 

компенсации, предусмотренной пунктом 1.1 статьи 17.1 Федерального 

закона «О благотворительной деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве), утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 07.03.2023 № 356 «Об утверждении Правил назначения и 

выплаты компенсации, предусмотренной пунктом 1.1 статьи 17.1 

Федерального закона «О благотворительной деятельности и 

добровольчестве (волонтерстве)», п о с т а н о в л я ю: 

1. Создать Комиссию по установлению причинно-следственной связи 

между получением вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера) и 

осуществлением им вида добровольческой (волонтерской) деятельности, а 

также причинно-следственной связи между смертью (гибелью) добровольца 

(волонтера) и вредом жизни или здоровью добровольца (волонтера), 

полученным добровольцем (волонтером) при осуществлении им 

добровольческой (волонтерской) деятельности (далее – Комиссия). 

2. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии и ее Состав. 

 

 

Губернатор 

Мурманской области          А. Чибис 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Губернатора 

Мурманской области 

от _________ №___________ 
 

Положение 

о Комиссии по установлению причинно-следственной связи между 

получением вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера) и 

осуществлением им вида добровольческой (волонтерской) деятельности, 

а также причинно-следственной связи между смертью (гибелью) 

добровольца (волонтера) и вредом жизни или здоровью добровольца 

(волонтера), полученным добровольцем (волонтером) при 

осуществлении им добровольческой (волонтерской) деятельности 
 

1. Комиссия по установлению причинно-следственной связи между 

получением вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера) и 

осуществлением им вида добровольческой (волонтерской) деятельности, а 

также причинно-следственной связи между смертью (гибелью) добровольца 

(волонтера) и вредом жизни или здоровью добровольца (волонтера), 

полученным добровольцем (волонтером) при осуществлении им 

добровольческой (волонтерской) деятельности (далее - Комиссия) в своей 

деятельности руководствуется федеральным и региональным 

законодательством, а также настоящим Положением. 

2. Комиссия создается с целью установления причинно-следственной 

связи между получением вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера) 

и осуществлением им вида добровольческой (волонтерской) деятельности, а 

также причинно-следственной связи между смертью (гибелью) добровольца 

(волонтера) и вредом жизни или здоровью добровольца (волонтера), 

полученным добровольцем (волонтером) при осуществлении им 

добровольческой (волонтерской) деятельности, в случае если смерть (гибель) 

добровольца (волонтера) наступила до истечения одного года со дня 

получения вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера), полученного 

добровольцем (волонтером) при осуществлении им добровольческой 

(волонтерской) деятельности (далее - причинно-следственная связь). 

3. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя 

председателя, секретаря комиссии и членов комиссии. 

4. В состав комиссии должно входить нечетное количество членов (не 

менее 7 человек). 

5. В период временного отсутствия председателя комиссии его 

полномочия исполняет заместитель председателя Комиссии. 

6. Председатель Комиссии: 

- осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии; 



- организует работу Комиссии; 

- принимает решение о созыве заседания Комиссии; 

-председательствует на заседаниях Комиссии; 

- определяет дату и время проведения заседания Комиссии; 

- подписывает протокол заседания Комиссии и заключение Комиссии. 

7. Секретарь Комиссии: 

- формирует проект повестки заседания Комиссии, обеспечивает 

подготовку необходимых материалов к заседанию Комиссии, формирует 

проект решения Комиссии, протокол Комиссии; 

- информирует членов Комиссии и иных приглашенных на заседание 

Комиссии лиц о дате, времени, месте проведения и повестке заседания 

Комиссии, обеспечивает их необходимыми материалами; 

- обеспечивает направление подписанного протокола Комиссии и 

заключения комиссии в Федеральное агентство по делам молодежи; 

- секретарь Комиссии не является членом Комиссии. 

8. Члены Комиссии: 

- участвуют в подготовке и проведении заседания Комиссии лично; 

- участвуют в обсуждении вопросов, вынесенных на заседание 

Комиссии; 

- рассматривают материалы, представленные на заседании Комиссии; 

- принимают решения по результатам рассмотрения материалов, 

представленных на заседание Комиссии; 

- осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе, обладают 

равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов и 

не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы 

Комиссии. 

9. Организационное, правовое и материально-техническое обеспечение 

деятельности Комиссии осуществляется Комитетом молодежной политики 

Мурманской области. 

10. В целях обеспечения своих функций Комиссия вправе: 

а) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые 

материалы и информацию от органов и организаций путем направления 

запросов; 

б) пользоваться государственными информационными системами в 

случаях и порядке, которые предусмотрены законодательством Российской 

Федерации; 

в) приглашать для участия в работе должностных лиц и специалистов 

(экспертов) органов и организаций, не входящих в состав Комиссии. 



11. Запросы Комиссии о представлении необходимых материалов и 

информации подписываются председателем Комиссии или его заместителем. 

Срок рассмотрения таких запросов органами и организациями не должен 

превышать 5 календарных дней с даты регистрации запросов Комиссии. 

12. Срок рассмотрения Комиссией ходатайства и полученных от 

добровольца (волонтера) или лиц имеющих право на получение компенсации 

в соответствии с п.6 Правил назначения и выплаты компенсации, 

предусмотренной пунктом 1.1 статьи 17.1 Федерального закона «О 

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», 

направленных Федеральным агентством по делам молодежи, не должен 

превышать 15 календарных дней с даты поступления ходатайства. 

13. Результаты рассмотрения Комиссией ходатайства, направленного 

Федеральным агентством по делам молодежи, оформляются: 

а) протоколом, содержащим принятые решения, который подписывается 

председателем Комиссии (его заместителем при отсутствии председателя); 

б) заключением о причинно-следственной связи по форме, 

предусмотренной приложением № 2 к Правилам назначения и выплаты 

компенсации, предусмотренной пунктом 1.1 статьи 17.1 Федерального закона 

«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» 

(далее – заключение), которое подписывается председателем Комиссии (его 

заместителем при отсутствии председателя). 

14. Решения Комиссии принимаются большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Комиссии. 

15. Заключение действует бессрочно на всей территории Российской 

Федерации. 

16. Подписанное заключение направляется в адрес Федерального 

агентства по делам молодежи не позднее 3-го рабочего дня с даты проведения 

заседания Комиссии и подписания заключения. 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Губернатора 

Мурманской области 

от _________ №___________ 

 

 

СОСТАВ 

Комиссии по установлению причинно-следственной связи между 

получением вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера) и 

осуществлением им вида добровольческой (волонтерской) деятельности, а 

также причинно-следственной связи между смертью (гибелью) 

добровольца (волонтера) и вредом жизни или здоровью добровольца 

(волонтера), полученным добровольцем (волонтером) при осуществлении 

им добровольческой (волонтерской) деятельности 

 
 

Демченко 

Оксана Николаевна 

- первый заместителя Губернатора 

Мурманской области (председатель 

Комиссии) 

 

Чернышева 

Мария Сергеевна 

- председатель Комитета молодежной 

политики Мурманской области 

(заместитель председателя Комиссии) 

 

Взыщикова 

Елена Анатольевна 

- консультант отдела по развитию 

добровольчества и патриотического 

воспитания Комитета молодежной 

политики Мурманской области 

(секретарь Комиссии) 

 

  

Члены Комиссии: 

 

 

Ганжала  

Юрий Викторович 

- заместитель начальника 

управления - начальник отдела 

организации пожаротушения 

управления организации 

пожаротушении и проведения 

аварийно-спасательных работ 

Главного управления МЧС России по 

Мурманской области  

(по согласованию) 

 

  



2 

 

Белкина  

Юлия Сергеевна 

- ведущий специалист-эксперт отдела 

организации пожаротушения 

управления организации 

пожаротушения и проведения 

аварийно-спасательных работ 

Главного управления МЧС России по 

Мурманской области  

(по согласованию) 

 

 

Леденцова  

Анна Александровна 

главный специалист – эксперт отдела 

организации страхования 

профессиональных рисков Отделения 

Фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации 

по Мурманской области 

(по согласованию) 

 

Кирсанова  

Наталья Леонидовна 

главный специалист – эксперт отдела 

организации страхования 

профессиональных рисков Отделения 

Фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации 

по Мурманской области 

(по согласованию) 

 

Ширяев  

Юрий Владимирович 

- инспектора отдела по 

взаимодействию с органами 

исполнительной власти и органами 

местного самоуправления 

Мурманской области УОООПиВОИВ 

УМВД (по согласованию) 

 

Черничкин 

Алексей Викторович 

- начальник ГОБУЗ «Областное 

Мурманское бюро судебно- 

медицинской экспертизы» 

 

Яценко  

Дмитрий Станиславович 

- заместитель начальника по 

экспертной работе ГОБУЗ 

«Областное Мурманское бюро 

судебно- медицинской экспертизы» 

(по согласованию) 

 

  



3 

 

Ачина 

Екатерина Дмитриевна 

- врач-патологоанатом ГОБУЗ 

«МОКБ им. П.А. Баяндина» 

(по согласованию) 

 

Розаева  

Елизавета Сергеевна 

- начальник отдела по развитию 

добровольческого движения ГАУ МО 

«Молодая Арктика» 

(по согласованию) 

__________________ 


